¶ Est tamen hac in re omnino adnotandum, esse necessarium mandatum speciale ad præstandum

dum hoc juramentum, speciale inquam: ut procurator juret nomine Domini, & in ejus animam, quod ajunt, illa instrumenta novissimè à domino recepta fuisse, nec potuisse prius eorum cognitionem habere facta diligenti per eum inquisitione. Atque in hoc Granatensi pratorio anno 1550. generali Decreto definitum fuit: & id jure quidem. Nam ad jurandum speciale mandatum necessarium est, cum juramentum nomine alterius est præstandum, & exhibendum, quod nec negari poterit, nec alicubi est controversum, ut nos longius probavimus in *c. quamvis pactum, de pactis, in 61. relictionis par. §. 5. n. 8.* quòd si hac specie oportet juramentum fieri super diligentissima inquisitione instrumenti à domino præmissa & super nova ipsius instrumenti cognitione, ac inventione ipsi domino contingenti, manifestissimè consequitur, necessarium esse speciale mandatum ad hoc. Mandatum vero ad jurandum de calumnia, etiam speciale in certa causa sufficiens non esse ad hoc multis probatur, & præsertim ex eo, quod ratione hujus mandati non liceat jurare aliud, quam quod dominus principalis nulla utitur, nec utetur, calumnia, nec malitia in eo judicio. Huc etenim tendunt omnia hujus juramenti capita. Sed si mandatum speciale ad jurandum de calumnia sufficeret in presenti specie, profectò satis esset jurare in animam domini, quod instrumenta non proferuntur in judicium ex calumnia, nec malitia: hoc non sufficit, ut constat, igitur non est sufficiens speciale mandatum ad jurandum de calumnia, ut possit procurator nomine domini juramentum id facere, ac præstare quod necessarium est ad præsentationem instrumentorum, quæ fit per conclusionem in causa, unde constat mandatum ad jurandum de calumnia nec sufficere ad hoc nec ad id extendi. Nec quidquam refert consuetudine receptum in plerisque locis fuisse, ut ea extensio fiat: siquidem ea consuetudo iniqua est ac perniciosa in contemptumque religionis juramenti & divinæ reverentiæ, ideoque non valet nec est admitenda. Nam procurator, qui jurat in animam domini, instrumentum istud noviter repertum fuisse, asseverat ut certum, quod apud ipsum incertum est: etenim absque speciali jussu domini non potest ipse in ejus animam asseverare, novissimè eum habuisse instrumenti cognitionem, ergo de hoc est incertus. Asseverare autem maximè cum juramento, ut certum, quod est incertum, temerarium est contra juramenti religionem. His accedit alia ratio: quæ constat, à lege requiri, & exigi hoc in specie juramentum, quod obliget ad perjurium ipsum principalem, cujus nomine proferuntur instrumenta, & lis tractatur. Hoc autem juramentum absque speciali mandato, si forsitan falsum juratum sit non obligat dominum, nec eum constituit reum perjurij, quia ipse nec mandavit, nec jussit hoc juramentum ejus nomine fieri, quod satis planum est: ergo non sufficit juramentum istud, si fiat absque omnino speciali mandato. Alioqui si permitteretur juramentum in hoc casu absque mandato speciali, vel ex mandato illo dato ad jurandum de calumnia: lex equidem fragilis esset, ipsaque juratio non sufficiens, nec cauta neque Christianæ institutioni conveniens. Quo fit, ut in hac ipsa specie, & questione minime sit satis quod procurator habeat mandatum cum libera potestate, & ad præstandum nomine domini quodcumque juramentum: quia hæc clausula nullum effectum habet in juramentis, in quibus de animæ obligatione tractatur, atque iridem de ejus periculo, & ideo speciale mandatum necessarium est, ut notatur in *c. ultim. de juram. calum. lib. 6.*